
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 47, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA no uso das atribuições legais que lhe conferem 

a Portaria nº 1.534, de 22 de outubro de 2020, da Reitoria, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º.  Homologar as coordenações atinentes ao Programa de monitoria Geral e 

de Laboratório (2021.4, 2022.2 e 2022.4) dos docentes abaixo relacionados, com alocação de 10 

horas semanais aos professores efetivos, conforme aprovado na I Reunião Ordinária da 

Congregação do IEDAR, realizada em 26 de janeiro de 2022. 

 

Monitoria Geral: 

 Período 2021.4: ECO01072 - Matemática II, Profa. Dra. Danuzia Lima Rodrigues e 

ECO01080 - Teoria Macroeconômica II, Prof. Dr. Jarbas Carneiro dos Santos. 

 Período 2022.2: ECO01067 - Matemática I, Profa. Dra. Danuzia Lima Rodrigues e 

ECO01076 - Teoria Microeconômica I, Prof. Dr. Jorge Eduardo Macedo Simões.  

 Período 2022.4: ECO01072 - Matemática II, Profa. Dra. Danuzia Lima Rodrigues e 

ECO011080 - Teoria Macroeconômica II, Prof. Dr. Jarbas Carneiro dos Santos. 

 Período 2021.4: ECO01083 - Arranjos Produtivos Locais, Prof. Dr. José Otávio Magno 

Pires e ECO011079 - Economia Política II, Prof. Dr. Giliad de Souza Silva.  

 Período 2022.2: ECO01089 - Economia Indígena, Prof. Dr. José Otávio Magno Pires; 

ECO01074 - Economia Política I, Prof. Dr. Giliad de Souza Silva e ECO01085 

Economia Política III, Prof. Dr. Giliad de Souza Silva. 

 Período 2022.4: ECO01083 - Arranjos Produtivos Locais, Prof. Dr. José Otávio Magno 

Pires; ECO011079 - Economia Política II, Prof. Dr. Giliad de Souza Silva. 

Bolsas de Monitoria de Laboratório: 

 Período 2021.4: ECO01082 - Econometria II, Prof. Dr. Hiron Pereira Farias. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL 
 

 Período 2022.2: ECO01078 Econometria I, Profa. Dra. Danuzia Lima Rodrigues. 

 Período 2022.4: ECO01082 - Econometria II, Prof. Dr. Hiron Pereira Farias 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na presente data.   

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2022

PORTARIA Nº 5365/2022 - SA-IEDAR (11.28.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:42 ) 
DANIEL NOGUEIRA SILVA 

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5365 2022 PORTARIA 04/10/2022 4765d1a762

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

